4. Expression originale (*praescriptiue* est un hapax) pour désigner une démarche habituelle à notre auteur: le recours à l'argument de *praescriptio* (voir Introduction, t. 1, p. 49 s.). Il consiste ici à faire mine d'arrêter toute discussion en opposant à Marcion que l'« antithèse » appartient en propre au Créateur, les « dispositions » de celui-ci comme le monde créé s'expliquant par elle. C'est la reprise de l'argument de II, 29, 4.

5. La leçon de *M* (*et quidem*) est à tort corrigée en *equidem* par *R* (que suit *Kroymann*): voir *TLL* V, 2, c. 873, l. 81, et c. 904, l. 7 s. (exemple de *Spect.* 26, 2).

aliumque sermonem. Denique « *indicabit, inquit, inter nationes et traducet populum plurimum*^b », scilicet non unius gentis Iudaeorum, sed nationum, quae per nouam legem euangelii et nouum sermonem apostolorum iudicantur et traducuntur apud semetipsas de pristino errore, simul crediderunt, atque exinde *concidunt machaeras suas in aratra* (5.) *et zibinas*, quod genus uenabulorum est, *in falces*^c, id est feros et saeuos quondam animos conuertunt in sensus probos et bonae frugis operarios. 5. Et rursus : « *Audite me, audite, et populus meus et reges, auribus intendite in me, quoniam lex prodibit a me et iudicium meum in lucem nationum*^d », quo iudicauerat atque decreuerat nationes quoque inluminandas per euangelii legem atque sermonem. Haec erit « *lex, et apud Dauid, inuituperabilis, qua perfecta, conuertens animam*^e », utique ab idolis ad deum. Hic erit et sermo, de quo idem Esaias : « *Quoniam, inquit, decisum sermonem faciet dominus in terra*^f. » (6.) Compendiatum est enim nouum testamentum et a legis laciniosis oneribus expeditum. 6. Sed quid pluribus, cum manifestius et luce ipsa clarius nouatio praedicetur a creatore per eundem ? « *Ne rememineritis priorum, et antiqua ne recogitaueritis*^g ; *uetera transierunt, noua oriuntur*^h ; ecce facio noua, quae

28-29 legem nouam *M* || 31 suas *om.* *Kroy.* (*tacite*) || 32 zibinas *Kroy.* : zibbinas *M X* libbinas *F* sibinas *uel* sybinas *edd. cett.* || 35 audite *M Kroy.* : audite me *β edd. cett.* || et populus : populus *Pam. Rig. Kroy.* || 39 lex et : lex *Rig.* et lex *Kroy.* || 40 animas *Pam. Iun. Rig.* || 41 quoniam : quomodo *γ R,* || 46 priorum *MG R,* *edd. cett.* : proprium *γ R₁R₂* || cogitaueritis *Rig.*

b. Is 2, 4 c. *ibid.* d. Is 51, 4 e. Ps 18, 8 f. Is 10, 23 g. Is 43, 18 h. 2 Co 5, 17

1. Déjà cité plus haut en III, 21, 3 (avec quelques variantes formelles), ce texte d'Isaïe a été tenu, par le christianisme ancien, pour annoncer la nouvelle alliance, la prédication apostolique et la conversion des païens : cf. JUSTIN, *Apol.* I, 39 ; *Dial.* 106 s. (voir PRIGENT, *Justin et l'A.T.*, p. 222) ; IRÉNÉE, *Haer.* 4, 34, 4. T. l'utilise aussi en *Iud.* 3, 9.